Costantino (not. 1568), pittore 

27.10.1568 - Die vigesimo septimo mensis Octobris 12e indictionis 1568 Neapoli, in nostri presentia 
constituti excellentissimus dominus Franciscus Reverterius regens Regiam generalem Cancellariam in hoc 
Regno, ac utilis dominus terre Salandre et casalium Sancti Antami et Crispani ex una parte, et nobilis 
Constantinus Stabilis de civitate Potentie pictor interveniens ad infrascriptas omnia tam pro se quam 
nomine et pro parte nobilis Antonii Stabilis similiter pictoris eius fratris pro quo promisit de rato ut infra ex 
parte altera. Prefate vero partes quibus supra nominibus super facienda et depingenda quadam chona pro 
servitio ecclesie venerabilis monasterii Sancti Francisci dicte terre Salandre dicti dominus regentis ad 
infrascriptam conventionem devenisse dixerunt pro ut sponte coram nobis devenerunt scriptam in vulgari 
sermone pro clariori intelligentia partium predictarum, videlicet in primis il detto mastro Costantino dictis 
nominibus promette fare et depintare in la città di Potenza una cona d’altezza in palmi dicedotto et di 
larghezza di palmi dodici con le colonne intagliate et indorate, la quale ha da servire per l’ecclesia del 
monastero di San Francesco di detta terra de la Salandra del detto signor regente come è detto di sopra, et 
in la detta cona haveranno da pintare detti fratelli pittori come il detto mastro Costantino dictis nominibus 
promette pittare nel mezzo di essa cona la Santissima Concettione della gloriosissima Vergine Maria 
mediante d’Idio con tutti li suoi misterii, nel lato destro San Francesco, nel lato sinistro Santa Chiara, di sopra 
nel mezzo Idio Padre, nel lato destro l’Angelo Gabriele e nel lato sinistro la detta gloriosissima Vergine 
Annuntiata, et nel scabello di sotto detta cona li Santi dodici Apostoli a proprie spese di detti fratelli pittori, 
così delli lignami, come dell’oro e delli colori. Item promette il detto mastro Costantino dictis nominibus 
attendere ad fare et depintare la detta cona con diligentia, et promette che sia ben fatta a giudizio d’esperti 
et promette et vuol esser tenuto ponerci lignami ben stagionati et colori finissimi et ottimi a spese proprie di 
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essi pittori, però si dechiara tra esse parti che se ’l detto signor regente volerà ad elettione di sua signoria 
eccellente far pingere il manto di detta gloriosissima Vergine d’azuro oltramarino che il detto signor regente 
sia tenuto comprare a sue spese il detto azuro oltramarino che bisognarà et consignarlo alli predetti pittori 
per l’effetto predetto. Item promette il detto mastro Constantino in detti nomi dar finita la detta cona con detti 
lignami ben stagionati con le dette colonne ben intagliate et indorate et con le sopradette figure fatte con 
colori finissimi et ottimi, che sia ben fatta et dipinta a giuditio d’esperti ut supra infra uno anno da hoggi 
numerando, et quella finita portarla in detta terra de la Salandra alla detta ecclesia del monasterio di San 
Francesco, et commetterla nel luoco dove ha da stare, però si declara che le spese de la conduttura et 
commettitura l’habbia da fare il detto signor regente. Et versavice il detto eccellente signor regente per il 
salario et mercede di detta cona ut supra facienda promette dare et pagare a detti Costantino et Antonio 
pittori ducati cento et diece contanti in questo modo, videlicet ducati vinti di essi infra uno mese cominciata 
sarà a farsi la detta opera, altri ducati trenta a complimento di ducati cinquanta infra quattro mesi numerandi 
dala fine del detto primo mese, et li restanti ducati sessanta a complimento di detti ducati cento e diece nel 
fine di tutta la detta opera in pace [omissis] (ASNa, sch. 164/11, cc. 191r-192r; De Mieri, in Ritorni al Cilento, 
2017 p.63).* 

Antonio (not. 1568-1589), pittore 

27.10.1568 - Die vigesimo septimo mensis Octobris 12e indictionis 1568 Neapoli, in nostri presentia 
constituti excellentissimus dominus Franciscus Reverterius regens Regiam generalem Cancellariam in hoc 
Regno, ac utilis dominus terre Salandre et casalium Sancti Antami et Crispani ex una parte, et nobilis 
Constantinus Stabilis de civitate Potentie pictor interveniens ad infrascriptas omnia tam pro se quam nomine 
et pro parte nobilis Antonii Stabilis similiter pictoris eius fratris pro quo promisit de rato ut infra ex parte 
altera. Prefate vero partes quibus supra nominibus super facienda et depingenda quadam chona pro servitio 
ecclesie venerabilis monasterii Sancti Francisci dicte terre Salandre dicti dominus regentis ad infrascriptam 
conventionem devenisse dixerunt pro ut sponte coram nobis devenerunt scriptam in vulgari sermone pro 
clariori intelligentia partium predictarum, videlicet in primis il detto mastro Costantino dictis nominibus 
promette fare et depintare in la città di Potenza una cona d’altezza in palmi dicedotto et di larghezza di palmi 
dodici con le colonne intagliate et indorate, la quale ha da servire per l’ecclesia del monastero di San 
Francesco di detta terra de la Salandra del detto signor regente come è detto di sopra, et in la detta cona 
haveranno da pintare detti fratelli pittori come il detto mastro Costantino dictis nominibus promette pittare nel 
mezzo di essa cona la Santissima Concettione della gloriosissima Vergine Maria mediante d’Idio con tutti li 
suoi misterii, nel lato destro San Francesco, nel lato sinistro Santa Chiara, di sopra nel mezzo Idio Padre, nel 
lato destro l’Angelo Gabriele e nel lato sinistro la detta gloriosissima Vergine Annuntiata, et nel scabello di 
sotto detta cona li Santi dodici Apostoli a proprie spese di detti fratelli pittori, così delli lignami, come dell’oro 
e delli colori. Item promette il detto mastro Costantino dictis nominibus attendere ad fare et depintare la detta 
cona con diligentia, et promette che sia ben fatta a giudizio d’esperti et promette et vuol esser tenuto ponerci 
lignami ben stagionati et colori finissimi et ottimi a spese proprie di essi pittori, però si dechiara tra esse parti 
che se ’l detto signor regente volerà ad elettione di sua signoria eccellente far pingere il manto di detta 
gloriosissima Vergine d’azuro oltramarino che il detto signor regente sia tenuto comprare a sue spese il detto 
azuro oltramarino che bisognarà et consignarlo alli predetti pittori per l’effetto predetto. Item promette il detto 
mastro Constantino in detti nomi dar finita la detta cona con detti lignami ben stagionati con le dette colonne 
ben intagliate et indorate et con le sopradette figure fatte con colori finissimi et ottimi, che sia ben fatta et 
dipinta a giuditio d’esperti ut supra infra uno anno da hoggi numerando, et quella finita portarla in detta terra 
de la Salandra alla detta ecclesia del monasterio di San Francesco, et commetterla nel luoco dove ha da 
stare, però si declara che le spese de la conduttura et commettitura l’habbia da fare il detto signor regente. 
Et versavice il detto eccellente signor regente per il salario et mercede di detta cona ut supra facienda 
promette dare et pagare a detti Costantino et Antonio pittori ducati cento et diece contanti in questo modo, 
videlicet ducati vinti di essi infra uno mese cominciata sarà a farsi la detta opera, altri ducati trenta a 
complimento di ducati cinquanta infra quattro mesi numerandi dala fine del detto primo mese, et li restanti 
ducati sessanta a complimento di detti ducati cento e diece nel fine di tutta la detta opera in pace [omissis] 
(ASNa, sch. 164/11, cc. 191r-192r; De Mieri, in Ritorni al Cilento, 2017 p.63).*